
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira, 31 de agosto de 2017. Ano IV, Edição 744 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, conforme inteligência do caput do artigo 48, combinado 
com o inciso IV, do artigo 51, da Constituição Federal, aplicando à 
espécie o princípio da simetria com o centro: 

 
LEI N. 445, DE 29 DE AGOSTO DE 2017 

 
ALTERA o art. 5.º da Lei n. 437, de 23 de 
dezembro de 2016, que trata da Cota para 
Exercício de Atividade Parlamentar 
(CEAP), e dá outras providências. 

 
Art. 1.º O art. 5.º da Lei n. 437, de 23 de dezembro de 2016, 

passa a contar com a seguinte redação: 
 

“Art. 5.º A despesa com telefonia de que trata o inciso I do 
art. 2.º compreende o reembolso de contas referentes aos 
gastos com as linhas de celulares vinculadas aos 
parlamentares e destinados à estrutura da atividade 
parlamentar, dentro do limite estabelecido pelo parágrafo 
único do art. 2.º”. 

 
Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Manaus, 29 de agosto de 2017. 

 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso IV; 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 379, DE 29 DE AGOSTO DE 2017 

 
CONCEDE Medalha de Ouro Cidade de 
Manaus à jornalista Beatriz de Castro e 
Costa Rizzato – Baby Rizzato. 

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus à 

jornalista Beatriz de Castro e Costa Rizzato – Baby Rizzato, com base 
no artigo 173, inciso IV, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à 
sociedade manauara. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

Manaus, 29 de agosto de 2017. 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 

 



 
Manaus, quinta-feira, 31 de agosto de 2017 

 
Edição 744 

  

 

 
 
 

2 
 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso III; 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 380, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 

 
CONCEDE o Diploma de Cidadão de 
Manaus ao senhor Carlos Alberto de 
Castro Almeida e dá outras providências. 

 
Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus, 

conforme preceitua o Regimento Interno, no artigo 173, inciso III, ao 
senhor Carlos Alberto de Castro Almeida pelos relevantes serviços 
prestados à sociedade manauense. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências cabíveis para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 28 de agosto de 2017. 
 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 

 
 
 

 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 31 de agosto de 2017, nos termos do Art. 

103, I,  § 1º, II, da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, os servidores 
de Funções de Confiança Legislativa, conforme abaixo discriminado: 

 

NOME FUNÇÃO 

Carlos Genésio Maciel da Silva 
Chefe do Serviço de Treinamento, 
FCL-2 

Clênia da Costa Gondim 
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 30 de agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 238/2017-GP/DG 



 
 
Manaus, quinta-feira, 31 de agosto de 2017 

 
Edição 744 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 239/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015. 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
os servidores para as Funções de Confiança Legislativa, conforme 
abaixo discriminado: 

 
NOME FUNÇÃO 

Carlos Genésio Maciel da Silva 
Chefe do Serviço de Verba de 
Gabinete, FCL- 2. 

Clênia da Costa Gondim 
Chefe do Serviço de Treinamento, 
FCL-2. 

Ana Carmem Manthey Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4. 

Maria do Perpetuo Socorro 
Cavalcante de Sousa 

Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4. 

Pedro Paulo Lira Freitas Subsecretario de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 30 de agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 240/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de 
Benefício nº 397/2017, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição ao servidor abaixo identificado, 
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 409/2017 – 
AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está 
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão 
da aposentadoria; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 
Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do 
processo protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.001294, de 
12.06.2017; 
 

RESOLVE 
 

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional 
nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, a 

servidora LIZETE SILVA BARBOSA, no cargo de Técnico Auxiliar de 
Saúde D-I, matrícula 000.212-7A, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal de Manaus – CMM, com os proventos mensais de R$ 
4.775,88 (quatro mil, setecentos e setenta e cinco reais e oitenta e oito 
centavos), discriminados na forma abaixo: 
 

Composição da 
Remuneração Fundamentação Legal Valor 

Vencimento 
Lei nº 169/2005, c/c Lei nº 
418, de 13.02.2016, e Ato 
da Presidência nº 027/2016-
GP/DIAD. 

R$ 3.183,92 

Adicional por Tempo 
de Serviço (30%) 

Art. 203, Parágrafo Único, 
da Lei nº 1.118/71. R$ 955,18 

Gratificação de 
Incentivo (25%) 

Art. 22, inciso I, “e”, §2º da 
Lei nº 169/05. R$ 636,78 

Total dos Proventos R$ 4.775,88 
 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 31 de agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

PORTARIA Nº 085/2017 – GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 2017.10000.10718.0.001294, de 
aposentadoria da servidora LIZETE SILVA BARBOSA; 
 
 

R E S O L V E, 
 

I – CESSAR, a contar de 31 de agosto de 2017, a disposição da 
servidora LIZETE SILVA BARBOSA, Técnico Auxiliar de Saúde, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo, para 
prestar serviço junto a Fundação de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas – HEMOAM. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 31 de agosto de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 
 

 



 
Manaus, quinta-feira, 31 de agosto de 2017 

 
Edição 744 

  

 

 
 
 

4 
 
 

EXTRATO  
 
ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n. 001/2014.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2017.10000.10718.0.001546 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência estipulado na Clausula Terceira do Contrato n. 001/2014, 
Clausula Primeira do Segundo Termo Aditivo, Clausula Primeira do 
Terceiro Termo Aditivo e Clausula Primeira do Quarto Termo Aditivo.  
PRAZO: 06 (seis) meses 
VALOR: Global de R$ 359.893,80 (trezentos e cinquenta e nove mil, 
oitocentos e noventa e três reais e oitenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, Fonte 100, natureza 
da despesa 3.3.90.39.77 – Vigilância Ostensiva/Monitorada. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
Câmara Municipal de Manaus e o Sr. GERBSON TANAKA SOARES 
pela empresa TK REPRESENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA 
ELETRÔNICO LTDA. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de agosto de 2017. 

 
 
 

  



 
 
Manaus, quinta-feira, 31 de agosto de 2017 

 
Edição 744 

  

 

 
 
 

5 
 

  
 


